
N.o 11 — 17 de Janeiro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 749

Horas lectivas

T TP P S Total
Semestre Disciplinas UCÁrea

científica

2.o GT Concepção e Avaliação de Projectos de Investimento . . . . . . . . 20 20 1,5
2.o SI SIG Aplicados ao Património Geológico . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 30 1,5
2.o D Direito do Ambiente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 15 1
2.o HC História e Construção do Pensamento Conservacionista . . . . . 15 15 1

Dissertação

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

(*) Os alunos frequentarão o módulo Biodiversidade ou Geodiversidade em alternativa, de acordo com a sua formação inicial.

Legenda (áreas científicas):

G — Geologia;
B — Biologia;
A — Arqueologia;
CE — Ciências da Educação;
GT — Gestão;
SI — Sistemas de Informação;
D — Direito;
HC — História da Ciência.

Elenco de disciplinas

Áreas científicas/disciplinas Unidades
de crédito

Geologia/Biologia (*):

Geodiversidade/Biodiversidade . . . . . . . . . . . . . . 2,5

Geologia:

Geomorfologia e Evolução da Paisagem . . . . . . . 2,5
Inventariação e Caracterização do Património

Geológico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Estratégias de Geoconservação . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Áreas Protegidas e Geoconservação . . . . . . . . . . 1,5
Temas e Exemplos de Geoconservação . . . . . . . . 3

Opções

Geologia:

Recursos Informáticos Aplicados à Geoconser-
vação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5

Técnicas de Representação Cartográfica . . . . . . . 1,5
A Geoconservação e a Sociedade . . . . . . . . . . . . . 1

Arqueologia:

Património Arqueológico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5

Ciências da Educação:

Estratégias de Educação para a Sustentabilidade 1,5

Áreas científicas/disciplinas Unidades
de crédito

Gestão:

Concepção e Avaliação de Projectos de Inves-
timento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5

Sistemas de Informação:

SIG Aplicados ao Património Geológico . . . . . . . 1,5

Direito:

Direito do Ambiente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

História da Ciência:

História e Construção do Pensamento Conser-
vacionista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

(*) Os alunos frequentarão o módulo Biodiversidade ou Geodiversidade em alternativa,
de acordo com a sua formação inicial.

27 de Dezembro de 2004. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

Despacho n.o 1071/2005 (2.a série). — Ao abrigo do disposto
no artigo 8.o da resolução SU-40/04, de 26 de Julho, e sob proposta
do conselho académico, determino:

1 — É aprovado o elenco de disciplinas e o mapa de organização
do plano de estudos do curso de especialização em Património Geo-
lógico e Geoconservação.

2 — O plano de estudos assim aprovado começa a vigorar no
1.o semestre do ano lectivo de 2005-2006.

Plano de estudos

Horas lectivas

T TP P S Total
Semestre Disciplinas UCÁrea

científica

1.o G/B Geodiversidade/Biodiversidade (*) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 15 45 2,5
1.o G Geomorfologia e Evolução da Paisagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 22 45 2,5
1.o G Inventariação e Caracterização do Património Geológico . . . . 20 10 30 1,5
1.o G Estratégias de Geoconservação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 10 30 1,5
1.o G Áreas Protegidas e Geoconservação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 10 30 1,5
2.o G Temas e Exemplos de Geoconservação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 30 60 3

Opcionais: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2.o G Recursos Informáticos Aplicados à Geoconservação . . . . . . . . 30 30 1,5
2.o G Técnicas de Representação Cartográfica . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 30 1,5
2.o G A Geoconservação e a Sociedade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 15 1



750 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 11 — 17 de Janeiro de 2005

Horas lectivas

T TP P S Total
Semestre Disciplinas UCÁrea

científica

2.o A Património Arqueológico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 20 1,5
2.o CE Estratégias de Educação para a Sustentabilidade . . . . . . . . . . . 20 20 1,5
2.o GT Concepção e Avaliação de Projectos de Investimento . . . . . . . . 20 20 1,5
2.o SI SIG Aplicados ao Património Geológico . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 30 1,5
2.o D Direito do Ambiente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 15 1
2.o HC História e Construção do Pensamento Conservacionista . . . . . 15 15 1

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

(*) Os alunos frequentarão o módulo Biodiversidade ou Geodiversidade em alternativa, de acordo com a sua formação inicial.

Legenda (áreas científicas):

G — Geologia;
B — Biologia;
A — Arqueologia;
CE — Ciências da Educação;
GT — Gestão;
SI — Sistemas de Informação;
D — Direito;
HC — História da Ciência.

Elenco de disciplinas

Áreas científicas/disciplinas Unidades
de crédito

Geologia/Biologia (*):

Geodiversidade/Biodiversidade . . . . . . . . . . . . . . 2,5

Geologia:

Geomorfologia e Evolução da Paisagem . . . . . . . 2,5
Inventariação e Caracterização do Património

Geológico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Estratégias de Geoconservação . . . . . . . . . . . . . . 1,5
Áreas Protegidas e Geoconservação . . . . . . . . . . 1,5
Temas e Exemplos de Geoconservação . . . . . . . . 3

Opções

Geologia:

Recursos Informáticos Aplicados à Geoconser-
vação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5

Técnicas de Representação Cartográfica . . . . . . . 1,5
A Geoconservação e a Sociedade . . . . . . . . . . . . . 1

Arqueologia:

Património Arqueológico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5

Ciências da Educação:

Estratégias de Educação para a Sustentabilidade 1,5

Gestão:
Concepção e Avaliação de Projectos de Inves-

timento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5

Sistemas de Informação:

SIG Aplicados ao Património Geológico . . . . . . . 1,5

Direito:

Direito do Ambiente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

História da Ciência:

História e Construção do Pensamento Conser-
vacionista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

(*) Os alunos frequentarão o módulo Biodiversidade ou Geodiversidade em alternativa,
de acordo com a sua formação inicial.

27 de Dezembro de 2004. — O Reitor, A. Guimarães Rodrigues.

UNIVERSIDADE DO PORTO

Reitoria

Despacho n.o 1072/2005 (2.a série). — Por despacho reitoral
29 de Dezembro de 2004, foi nomeado o júri abaixo indicado, proposto
pelo conselho científico da Faculdade de Ciências do Desporto e
de Educação Física, para atribuição do Prémio Prof. Doutor Eckard
Meinberg, nos termos do disposto no n.o 4 da resolução do senado
n.o 16/SP/92, de 1 de Outubro:

Presidente — Reitor da Universidade do Porto.
Vogais:

Doutor António Teixeira Fernandes, professor catedrático
da Faculdade de Letras da Universidade do Porto.

Doutor Jorge Olímpio Bento, professor catedrático da
Faculdade de Ciências do Desporto e de Educação Física
da Universidade do Porto.

Doutor António da Silva Costa, professor catedrático da
Faculdade de Ciências do Desporto e de Educação Física
da Universidade do Porto.

Doutor Jorge Augusto Pinto da Silva Mota, professor cate-
drático da Faculdade de Ciências do Desporto e de Edu-
cação Física da Universidade do Porto.

Doutor António Teixeira Marques, professor catedrático da
Faculdade de Ciências do Desporto e de Educação Física
da Universidade do Porto.

Mais foi determinado o seguinte quanto à apresentação de can-
didaturas:

1) Poderão concorrer docentes, discentes e pessoal não docente
investigador da Faculdade de Ciências do Desporto e de Edu-
cação Física, com dissertações, monografias, livros ou ensaios
surgidos no ano de 2004, mesmo que não elaborados expres-
samente para o efeito;

2) O prazo para apresentação de candidaturas expira em 31 de
Março de 2005;

3) As candidaturas serão formalizadas mediante a entrega de
dois exemplares do trabalho apresentado a concurso;

4) O prémio monetário, constituído pelo rendimento até agora
acumulado da importância de E 2500, será entregue em
Dezembro de 2005.

3 de Janeiro de 2005. — O Chefe de Divisão, António Pereira Bastos.

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 1073/2005 (2.a série). — Por despacho
de 28 de Dezembro de 2004 do vice-reitor da Universidade do Porto,
por delegação:

Licenciado Gil Coutinho Costa Seixas Lopes, especialista de infor-
mática, grau 1, nível 2, da Direcção de Sistemas e Tecnologias


